
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.597

Piracicaba, 28 de julho de 2011

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 3.557, DE 27 DE JULHO DE 2011.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à CASA DO BOM MENINO, de
vias públicas para implantação e exploração de bolsões de estacionamento
destinados a acolher o público do “SHOW DA CANTORA PAULA
FERNANDES” e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44, da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à CASA DO BOM
MENINO, inscrita no CNPJ sob nº 54.407.838/0001-23, com sede à Rua
Machado de Assis, nº 593, Bairro Nova América, em Piracicaba/SP,
representada por seu presidente GUILHERME MÔNACO DE MELLO,
portador do RG nº 7.376.734 e do CPF nº 017.325.268-00, para
implantação e exploração de bolsões de estacionamento destinados a
acolher o público do “SHOW DA CANTORA PAULA FERNANDES”, o
qual se realizará no dia 29 de julho de 2011, das vias públicas a seguir
relacionadas:

I – Av. Beira Rio, entre a Rua Luiz de Queiroz e Rua São José;

II – Rua 13 de maio no trecho compreendido entre Av. Beira Rio até Rua
Luiz de Queiroz;

III – Av. Maurice Allain, no trecho compreendido após o trailler de caldo
de cana estacionado do lado esquerdo da Av. Até o Portal do Engenho;

IV – Travessa Senzala;

V – Rua Prof. Joaquim do Marco;

VI – estacionamento da entrada da Ponte do Morato (VIP).

Art. 2º A presente outorga terá vigência das 21h00 do dia 29 de julho às
04h00 do dia 30 de julho de 2011.

Art. 3º São condições da presente outorga, cabendo à outorgada:

I - apresentar, à Divisão de Fiscalização, da Secretaria Municipal de
Finanças, os talões de ingressos numerados e apropriados, contendo 03
(três) vias cada ticket, sendo uma para permanecer no veículo, outra para o
proprietário e a última via ficará no talão, bem como, os mapas de
arrecadação;

II - providenciar cartões especiais de identificação para moradores ou
prestadores de serviços localizados nas ruas e avenidas dentro do bolsão
de estacionamento, não sendo permitido, de forma alguma, o impedimento
do livre acesso dos mesmos;

III - determinar locais para estacionamentos específicos de motocicletas,
bem como estacionamentos específicos para portadores de deficiência, de
acordo com os padrões exigidos;

IV - confeccionar e colocar placas e/ou faixas indicativas;

V - reservar local, a ser designado pela outorgada, para estacionamento
destinado a veículos do pessoal de apoio, de convidados especiais, da
imprensa e dos veículos oficiais da Prefeitura, os quais deverão portar
convites ou outro meio de identificação especial;

VI - cumprir, rigorosamente, o horário estabelecido no art. 2º, retro;

VII - utilizar o sistema de pré-pagamento com bilheteria na entrada do bolsão
de estacionamento;

VIII – providenciar as bilheterias e toda sua estrutura;

IX - fornecer pessoal capacitado e suficiente para o controle de acesso e
proteção dos veículos sob sua responsabilidade;

X - após o horário estabelecido no artigo anterior a via pública de que
trata a presente Portaria, deverá ter seu acesso liberado para a passagem
de veículos;

XI - fornecer uniformes, identificação, alimentação, transporte e
instrumentos (rádios, apitos, coletes, lanternas etc.) para os empregados, a
fim de propiciar melhor controle e agilização dos serviços;

XII - após o término do evento, conforme dias e horários estabelecidos
no art. 2º, retro, a guarda dos veículos que permanecerem no local não será
mais de responsabilidade da outorgada;

XIII - a outorgada responsabilizar-se-á, totalmente pela segurança e
guarda dos veículos que utilizarão o estacionamento dentro do dia e horário
estabelecido.

Art. 4º Será cobrado pelo estacionamento nos locais de que trata esta
Portaria:

I – para estacionamento VIP localizado na entrada da Ponte do Morato:
R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para carros e R$ 10,00 (dez reais) para
motocicletas;

II – para estacionamento nas vias de que tratam os incisos I a V do art.
1º, retro: R$ 20,00 (vinte reais) para carros e R$ 10,00 (dez reais) para
motocicletas.

Parágrafo único. Nas vias de que trata a presente Portaria será proibido
o estacionamento de ônibus e caminhões, exceto se estes forem pertencentes
a moradores residentes em tais vias públicas.

Art. 5º Fica expressamente vedada a sub-outorga para exploração do
estacionamento, de que trata a presente Portaria.

Art. 6º À Municipalidade não caberá qualquer responsabilidade por
eventuais furtos ou danos em veículos estacionados na área ora autorizada,
devendo a outorgada ter segurado o estacionamento de terceiros.

Art. 7º Os empregados da outorgada que trabalharem no estacionamento
ora autorizado, não terão qualquer vínculo empregatício com a
Municipalidade, não gerando, assim, qualquer obrigação trabalhista.

Art. 8º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pelas Secretarias
Municipais envolvidas no evento, sob a orientação do Conselho Deliberativo
do Fundo Social de Solidariedade do Município de Piracicaba.

Art. 9º Fica expressamente proibida, durante a realização do evento, a
exploração de estacionamentos num raio de, aproximadamente, 02 (dois)
mil metros das dependências do local do evento.

Art. 10. Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a
respeito da presente outorga, não resolvidas administrativamente, o Foro
da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por
mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 11.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

DECRETO N.º 14.185, DE 21 DE JULHO DE 2011.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Associação dos
Amigos e Paradesportistas de Piracicaba, concedida através da Lei nº
6.313/08.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - CONSELAM, constante
de fls. 45, do Processo Administrativo nº 145882/2010, desta Prefeitura
Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida
através da Lei nº 6.313, de 17 de setembro de 2008, da ASSOCIAÇÃO DOS
AMIGOS E PARADESPORTISTAS DE PIRACICABA, inscrita no CNPJ sob
nº 07.199.443/0001-00, com sede à Rua Coriolano Ferraz do Amaral, 541,
Vila Monteiro, Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data de
publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Dispõe sobre denominação do próprio municipal no qual se encontra instalado
o Centro de Educação Profissional de Piracicaba – CEEP, junto à Fundação
Municipal de Ensino de Piracicaba.

Art. 1º Fica denominado de “Ministro Paulo Renato Souza”, o próprio
municipal no qual se encontra instalado o Centro de Educação Profissional
de Piracicaba – CEEP, junto à Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba
– FUMEP, localizado na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, nº 560, Bairro
Areão, neste Município de Piracicaba.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO  JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dessa Nobre Edilidade, projeto de lei
que “dispõe sobre denominação do próprio municipal no qual se encontra
instalado o Centro de Educação Profissional de Piracicaba – CEEP, junto à
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba”.

A presente propositura visa prestar homenagem ao ex-ministro da
educação Paulo Renato Souza, que sempre foi um homem público consciente
de seu papel e atuante na melhoria da educação pública no Brasil, tendo
falecido em 25 de junho de 2.011, aos 65 anos, na cidade de São Roque,
interior de São Paulo.

O Ministro Paulo Renato Souza, nasceu em Porto Alegre e se formou
em Economia pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul, tendo sido
Ministro da Educação entre 1.995 e 2.002, Secretário de Educação do
Estado de São Paulo entre 2.009 e 2.010 e no governo Franco Montoro
entre 1.984 e 1.986. Dentre suas maiores realizações à frente do Ministério
da Educação estão a implantação do ENEM – Exame Nacional do Ensino
Médio, que tem por objetivo, sempre no último ano do ensino médio, avaliar
até que ponto os alunos desenvolveram, ao longo dos 03 anos de curso,
as competências e habilidades essências para exercer plenamente sua
cidadania ou para um curso superior ou para o mercado de trabalho; e do
SAEB – Sistema Nacional de Avaliação da Educação Básica, que é um
conjunto de provas e questionários aplicados de 2 em 2 anos desde 1990,
em escolas localizadas nos 26 estados do Brasil e no distrito federal e que
mostra o que os alunos sabem em diversos momentos da vida escolar.

Além disso, nas décadas de 80 o Ministro Paulo Renato Souza foi Reitor
da Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP e na de 70 foi
especialista das Nações Unidas em questões de empregos e salários e,
ainda, Vice-presidente do Banco Interamericano de Desenvolvimento, em
Washington.

Em Piracicaba, quando estava ocupando a cadeira do Ministério da
Educação, celebrou com o então Prefeito Municipal Humberto de Campos
e o Diretor Executivo da FUMEP Tarcísio Greco, o convênio decorrente do
Programa de Expansão da Educação Profissional – PROEP, para
implantação do Centro de Educação Profissional de Piracicaba – CEEP, o
qual rende frutos até os dias atuais.

Em razão da importância de toda uma vida dedicada ao serviço
público, trabalhada em prol do interesse público de toda a coletividade e,
ainda, exercendo seu papel de cidadão e de pessoa influente na vida
social e política nacional é que solicitamos a aprovação da presente
propositura por essa Casa de Leis, face à justa homenagem que
pretendemos prestar a pessoa que contribuiu para o desenvolvimento de
nosso Município.

Piracicaba, em 26 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de julho de 20112

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 109/2011

Objeto: Fornecimento de alimentação para o curso de Lian Gong.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Marrom Glacê Alimentos Lt da. 01.

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 107/2011

Objeto: Aquisição de transceptores portáteis

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Admilson da Silva Rosseto Piracicaba EPP 01.

Piracicaba, 26 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 108/2011

Objeto: Aquisição de tecidos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
João Antonio Ramalho Me. 01.

Piracicaba, 26 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 27 DE JULHO DE 2011

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 - EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. ANDREA CORREA SAES,
RG. 26.747.411-8, das atribuições inerentes a Função Gratificada de CHEFE DE
SETOR DE PRONTO SOCORRO, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

 - EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. ANTONIO CARLOS
GONÇALVES ALVES, RG. 17.829.495, das atribuições inerentes a Função
Gratificada de CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO, junto a
Secretaria Municipal de Saúde.

 - EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. CLAUDIO JOSÉ
SEVERINO, RG. 13.268.307, das atribuições inerentes a Função Gratificada
de CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES, junto a Secretaria
Municipal de Saúde.

 - EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA  LUCIA
BOLLIS DA  SILVA BOVICE, RG. 27.531.403-0, das atribuições inerentes a
Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE
SAÚDE, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

 - EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. ROBINSON TADEU
GONÇALVES, RG. 13.381.722, das atribuições inerentes a Função Gratificada
de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADES DE SAÚDE , junto a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

 - EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. ROSANA MARIA
ZINSLY FRASSETTO, RG. 14.030.321, das atribuições inerentes a Função
Gratificada de CHEFE DE SETOR DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS , junto
a Secretaria Municipal de Saúde.

 -  DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. ANA MARIA MO-
RALES FOGAÇA,  R.G. 5.672.281, para responder pela Função Gratificada
de CHEFE DE SETOR DE MANUTENÇÃO, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, função criada pela Lei Municipal nº 7056 de 04 de
julho de 2011,  nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de
setembro de 1995.

 - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. ANDREA CORREA
SAES, R.G. 26.747.411-8, para responder pela Função Gratificada de CHEFE
DE DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, função criada pela Lei Municipal nº 7056 de 04 de
julho de 2011,  nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de
setembro de 1995.

 - DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. ANTONIO CARLOS
GONÇALVES ALVES, R.G. 17.829.495, para responder pela Função
Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, função criada
pela Lei Municipal nº 7056 de 04 de julho de 2011,  nos termos do artigo 3º da
Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

 -  DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. CLAUDIO JOSÉ
SEVERINO, R.G. 13.268.307, para responder pela Função Gratificada de
DIRETOR DE DEPARTAMENTO FINANCEIRO, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, função criada pela Lei Municipal nº 7056 de 04 de
julho de 2011,  nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de
setembro de 1995.

-  DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA  LUCIA
BOLLIS DA  SILVA, R.G. 27.531.403-0, para responder pela Função Gratificada
de CHEFE DE DIVISÃO DE MATERIAL E LOGÍSTICA, com carga horária de
40 (quarenta) horas semanais, função criada pela Lei Municipal nº 7056 de 04
de julho de 2011,  nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de
setembro de 1995.

- DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. ROBINSON TADEU
GONÇALVES, R.G. 13.381.722, para responder pela Função Gratificada de
CHEFE DE DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E DISTRIBUIÇÃO DE MA TE-
RIAL, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, função criada pela
Lei Municipal nº 7056 de 04 de julho de 2011,  nos termos do artigo 3º da Lei
Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

 - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. ROSANA MARIA
ZINSLY FRASSETTO, R.G. 14.030.321, para responder pela Função
Gratificada de CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, função criada pela Lei Munici-
pal nº 7056 de 04 de julho de 2011,  nos termos do artigo 3º da Lei Municipal
nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2011
Aquisição de equipamentos de informática

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LUCIMARA  ZÉRIO
ME, TORINO INFORMÁTICA LTDA, VINIMARTINS COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA. ME, J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP, E.R.
SOLUÇÕES INFORMÁTICA  LTDA e BLACKOUT MAGASIN L TDA,
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa VINIMARTINS COMÉRCIO
DE INFORMÁTICA LTDA. ME no lote 03 (não apresenta alimentador
automático) e CLASSIFICAR  as demais.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Guarda Civil, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes
01, 03 e 04 para a empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA, o lote 02 para a
empresa VINIMARTINS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTADA ME e o
lote 05 para a empresa J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 27 de julho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 05/2010, no emprego de
Auxiliar Administrativo, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
10º Fernanda Cristina de Campos

Piracicaba, 21 de julho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de Assistente Social, em regime Estatutario,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo não
comparecimento no dia e horários estipulados, conforme segue:
Classificação Nome
45º Flavia Bortoleto
Piracicaba, 22 de julho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2008,  em Regime CLT, ficam
convocadas para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos,
no 7ºandar, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 28 de julho de 2011,
as 15:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia
de Polícia/Poupatempo/ se for impresso de internet trazer cópia
autenticada do RG;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legivel:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Tecnico de Auxiliar ou Técnico de Enfermagem Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2(duas) fotos 3x4 recentes;
l) Inscrição no COREN;

Auxiliar de Enfermagem do PSF:
Classificação Nome
47º Alex Ariede -convocado em DOM de 09.10.10 –8ºRN
48º Miriam Caroline Simões Duarte
49º Eliana Barbosa da Silva
50º Marcela Camila de Paula Bueno-convocada em DOM de 25.11.10 –
9ºRN
51º Fernanda Cristina Leme Durante
52º Agatha Cristiane Gomes Pereira- convocada em DOM de 25.11.10- 10ºRN
90º Cristina Sant ana Domingos- 14ºRN
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
numero de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 21 de julho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de julho de 2011 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as)
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas
(Edital nº 05/2008), em Regime Estatutario para comparecerem, no
Departamento de Recursos Humanos,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa,
2233,  7º andar, no dia 04 de agosto de 2011, as 14:00, munidos de
documentos da relação anexa:

Documento Original
a) Antecedente Criminal – Despachante- Delegacia de Polícia;
Xerox:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) Titulo de eleitor;
d) Comprovante da última Votação;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Cartão do PIS/PASEP;
i) Ensino Superior Completo em Ciências Médicas com especialização ou
residencia na área correspondente e registo no CRM;
j) Certificado de Reservista;
k) 2  (duas) fotos 3x4 recentes

Médico Radiologista:
Classificação Nome
1º Fabiane Andreoli Miyake
2º Vanessa Cristina Lima de Oliveira
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência dos(as) convocados(as).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2011,
no emprego de Agente Comunitário de Saúde, NOTIFICA que ficam
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo 1- “DOS EMPREGOS”,
item 1.1- Residir na área da comunidade em que atuar..., conforme
especificado no supra referido Edital.

Classificação Nome:
2º Graziela Silva- USF Chapadão II

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 02/2011,
em Regime CLT, ficam convocadas para comparecer(em), no Departamento
de Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar,
no dia 4 de agosto de 2011, as 14:30 horas, munidos(as) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da intenet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental completo com formação como Atendente de
Consultorio Dentário e inscrição no Conselho Regional de Odontologia- CRO;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Auxiliar em Saúde Bucal:
Classificação Nome
8º Maria Madalena de Oliveira Quadrado
9º Maria Carolina dos Santos Camargo
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de candidatos para
este emprego.

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Núcleo de Apoio Administrativo

Data: 12/07/2011
Da: Secretaria Municipal de Educação
Á: Secretaria Municipal de Administração
A/C: Senhor Newton Yasuo Furucho
        Secretário Municipal de Administração

Notificação de desistência de vaga de Professores Substitutos de Educação
Infantil

Segue abaixo o texto para a publicação no Diário Oficial do Município de
Piracicaba a fim de notificar a desistência de vaga de 03 (três) Professores
Substitutos de Educação Infantil:

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo
Seletivo e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2011, no emprego de
Professor Substituto para Educação Infantil, notifica que fica(m)
caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo não comparecimento no dia e
horários estipulados:

Classificação Nome

35 º ADRIANA FERREIRA BERNARDO
38º ADRIANA DE MOURA

 Piracicaba, 25 de julho de 2011.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

 Núcleo de Apoio Administrativo

Convocação de Professores Substitutos de Educação Infantil

Segue abaixo o texto para a publicação no Diário Oficial do Município de
Piracicaba a fim de convocar 10 (dez) Professores Substitutos de
Educação Infantil:

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no PROCESSO SELETIVO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Edital nº 01/
2011, para comparecerem, na Secretaria Municipal de Educação, Rua
Marechal Deodoro, nº 1945, no dia 29 de julho de 201 1. Horário: 9:00 /
11:00 –  14:00 / 16:00 horas , munidos(as) dos documentos da relação
abaixo:

             Xerox :
a) Antecedente Criminal – Despachante- Delegacia de Policia;
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) Titulo de eleitor;
d) Comprovante da última Votação;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Certidão de Nascimento dos Filhos;
i) Cartão do PIS/PASEP;
j) Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal
(Magistério), com formação em Ensino Fundamental ou Curso Normal Su-
perior com formação em Ensino Fundamental ou Licenciatura em Pedagogia,
com formação em Ensino Fundamental.
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes

Classificação / Nome

41º CRISTINA DE OLIVEIRA DA SILVA VALENTE

42º AMANDA APARECIDA GRACIANI

43º KATIA SILENE DE OLIVEIRA BARROS

44º PRISCILA SANTOS AGUIAR

45º FRANCIELE OLIVEIRA MARTINS

46º JOSIMARA DOS SANTOS LIMA SOUSA

47º LUCIMEIRY LETICIA BERTAZZONI

48º NUBIA NOELIA BRITO BOTELHO GOMES

49º SUSELEI CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS

50º GIOVANA GISELE LUIZ

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

       Piracicaba, 25 de julho de 2011.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 03  / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba, 18  de Maio de 2011

CONTRIBUINTE                                                                     PROCESSO Nº

ABNER BEIRA .............................................................................. 1193/83
MARCOS ANTONIO CARDOSO RIBEIRO ................................... 3969/83
VALTER ROQUE BERALDO ........................................................ 7546/83
JURISLIVROS LIVRARIA E BIBL. JURIDICA LTDA ...................... 8232/84
SEBASTIÃO ANTONIO RODRIGUES ........................................ 11993/84
ORGANIZAÇÃO CONTABIL COLINA S/C LTDA .......................... 9844/87
DAMACENO & DAMANCENO LTDA ME ...................................... 5534/88
RUISÁ PENALVA DE BRITO ........................................................ 8507/89
MIXAGE CONFECÇÃO IND. E COM. LTDA ME ........................... 7902/92
HILDA TEIXEIRA DEGÁSPERI ..................................................... 7617/94
ROBSON LUIZ MATEUS DA SILVA ............................................ 17129/94
WELLINGTON MACHADO DA SILVA ........................................... 5505/95
IVONETE DE FATIMA FERRAZ .................................................. 24627/95
FREDERICO FERNANDO GALZERANO BALDO ...................... 11358/95
ALEX ROBERTO PRALIOLA ME ................................................ 18458/96
CARLOS JOSÉ DA SILVA ............................................................. 8248/96
ISIDORO AUGUSTO DA SILVA JUNIOR ME ................................ 8674/97
IGREJA PENTECOSTAL IRMA DAS OUTRAS .......................... 34915/97
ZILDA GONÇALVES ................................................................... 18747/97
WILLIAN ROBERTO BUENO DE GODOY ME ............................. 6064/97
MARIGILIO NELSON FILHO ......................................................... 6264/97
SONIA MARIA FRACASSO .......................................................... 9249/97
KATIA CILENE STEPHAN PIRAC. ME ......................................... 7699/98
MARIA APARECIDA BOATTO ME .............................................. 12998/98
AIRTON FABIO RABELLO DE OL. PIRACICABA ME .................. 7134/99
NILSON BUENO D OLIVEIRA ...................................................... 7697/99
ANTONIO FERNANDO DE JESUS FERREIRA ........................... 7698/99
MARIA DE LURDES ALBINO NAGODE ..................................... 28039/99
MARIA SEBASTIANA B. DE CASTRO ME ................................... 6796/02
PIRA CONTRULAR MAT. DE CONSTR. LTDA EPP ..................... 9058/03
SOUZA & BRAIDOTTI LTDA ME ................................................ 25852/04
N. J. DE NOVAES FARMACIA EPP ............................................ 26304/04
MACRO PNEUS LTDA ................................................................. 9852/05
SUPERMERCADO LIMA FERRAZ LTDA ME ................................. 074/05
PRISCILA DE OLIVEIRA MAZZONI ME ...................................... 27819/05
MERCADÃO DOS PISOS DE PIRACICABA .............................. 15271/05
ELLEN CRISTINA CAFALCANTE ME ........................................ 61335/06
ADRIANA APARECIDA DI BENE ME .......................................... 65900/07
LEMOS E PENHA LTDA ME ......................................................... 6753/07
BEER’S BAR LANCHONETE PIRACICABA LTDA ME ............... 84100/08
PAULO DE TARSO ROSSINI REPRESENTAÇÕES ................ 102717/08
MARCIO FERNANDO CORREA ................................................. 80456/08
FL DA COSTA LIBARDI ME ........................................................ 32641/08
DUTRA & BENITES LTDA ME .................................................... 65073/09
AUGUSTA GARCIA CORREIA ME ............................................ 123115/10
SUPERMERCADO GIRO LEGAL LTDA EPP ........................... 120488/10

Aditamento ao Contrato – Contratada: SECURITY SYSTEM SEGURANÇA
LTDA ME. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 7.108/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 27/2010.
Objeto: prestação de serviços de engenharia para manutenção preditiva,
preventiva e corretiva no sistema de vigilância por alarme digital em próprios
da Secretaria Municipal de Educação.
Valor: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/07/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 02 (dois) meses.
Data: 01/07/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA. EPP. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 95.874/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 56/2010.
Objeto: execução de obras para urbanização de calçada na área central –
Etapa II, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 537.894,83 (quinhentos e trinta e sete mil, oitocentos e noventa e
quatro reais e oitenta e três centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 15/12/2010.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de julho de 20114

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 133.205,87 (cento e trinta e três mil, duzentos e cinco reais e
oitenta e sete centavos).
Data: 18/07/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: LA GUARDIA – INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA ME (SAUDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 58.847/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nº 1.212,
o qual abrigará o Conselho Municipal de Saúde de Piracicaba.
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/06/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.182,02 (um mil, cento e oitenta e dois reais e dois centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/07/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 15.679/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 15/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal, na Região
Leste, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 532.982,00 (quinhentos e trinta e dois mil e novecentos e oitenta e
dois reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta dias).
Data: 04/06/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 54.762,09 (cinquenta e quatro mil, setecentos e sessenta e dois
reais e nove centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 10/06/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: 3D ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA. (SEMOB/SEMDEC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 49.531/2010.
Licitação: Carta Convite nº 29/2010.
Objeto: execução de serviços de supervisão de obras de terraplenagem,
incluindo serviços de levantamento planialtimétrico e ensaios de solo, visando
a conferência geométrica horizontal e vertical e o controle da compactação
do terreno, em um área de 1.585.775,51 m2, com fornecimento de mão-de-
obra especializada e equipamentos.
Valor: R$ 144.144,00 (cento e quarenta e quatro mil e cento e quarenta e
quatro reais).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 11/06/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 30/06/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 3.628/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 06/2010.
Objeto: execução de obras para construção de nova avenida, ligando as
Avenidas Dr. Paulo de Moraes com a Comendador Luciano Guidotti, no Bairro
Higienópolis, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.729.447,56 (hum milhão, setecentos e vinte e nove mil,
quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 03/09/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 17/06/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA. – EPP.
(SEMOB/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 89.202/2010.
Licitação: Carta Convite nº 55/2010.
Objeto: excução de obras de fundação para módulos de estações de conexão
e abrigos de paradas de ônibus, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 83.496,00 (oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 01/10/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 30/06/2011.

Contratada: VINIMARTINS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. – ME.
(GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 67.232/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 95/2011.
Objeto: aquisição de transceptores portáteis.
Valor: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).
Prazo: até e entrega definitiva.
Data: 20/07/2011.

Contratada: GARFO E FACA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS
LTDA. – ME. (SEMA)
Proc. Admin.: nº 5.744/1986.

Licitação: Lei Municipal nº 6.438/2009.
Objeto: outorga de concessão de uso do Box nº 26 do Mercado Municipal,
destinado a comercialização, atendendo ao consumidor final.
Valor: sem custo.
Prazo: 10 (dez) anos.
Data: 08/07/2011.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 51.240/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2011.
Objeto: execução de limpeza de córregos e ribeirões com dragline, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 148.198,80 (cento e quarenta e oito mil, cento e noventa e oito
reais e oitenta centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 27/07/2011.

Convênio nº 85/2011 celebrado entre o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MADRE
CECÍLIA, mantenedora do LAR ESCOLA CORAÇÃO DE MARIA NOSSA
MÃE (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.555/2010.
Base Legal: Lei nº 5.684/06, e suas alterações.
Objeto: colocar à disposição da prefeitura 80 vagas para crianças de 02 a
05 anos no período integral, na área de Educação Infantil, para minimizar
a falta de vagas e atender a demanda e necessidade da população – BOLSA
CRECHE.
Prazo: de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2011.
Valor: R$ 188.054,40.
Data: 12/06/2011.

Termo de Rescisão Amigável ao Convênio firmado entre a Prefeitura do
Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, e o
CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA.
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 1.018/2005.
Base Legal: Consolidação Federal , arts. 218 e seguintes, Leis nºs 8.080/
90 e 142/90, a Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal nº 4.594/
98.
Objeto: execução de serviços de desenvolvimento do Programa de Saúde
da Família e Programa de Agentes Comunitários de Saúde.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Valor: R$ 235.735,19 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e trinta e
cinco reais e dezenove centavos)
Data: 09/12/2005.

DA RESCISÃO
Data: 01/07/2011.

Termo de Rerratificação do Instrumento Particular de Promessa de Doação
celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a
DISTRIBUIDORA DE CARNES PIRACICABA LTDA. EPP.
DO IPPD ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 27.851/2005.
Base Legal: Lei n.º 4.020/95.
Objeto: recebimento em doação dos Lotes nºs 3 e 4, quadra B, do
Loteamento UNINORTE, totalizando 5.000,00 m2, de propriedade do
Município de Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade
produtiva.
Data: 26/06/2006.

DA RERRATIFICAÇÃO
Objeto: Retificação da Cláusula 2ª – Da Área.
Data: 07/07/2011.

Termo de Rescisão Unilateral do Instrumento Particular de Promessa de
Doação celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a PER-
SONAL SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA – EPP (SEMDEC)
DO IPPD ORIGINAL
Processo Adm: nº 83.413/2007.
Base Legal: Lei n.º  4.020/95 e suas alterações.
Objeto: doação do Lote nº 11, da Quadra R – do Loteamento Uninorte,
com área total de 2.750,00m², tendo como condição a implantação de
unidade produtiva.
Data: 07/01/2010.

DA RESCISÃO
Data: 27/07/2011.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 64/2011
Prestação de serviços para realização de cursos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)        ITENS
MERITUS CONSULTORIA E
TREINAMENTO S/S LTDA. ME 01, 02, 03 e 04

Piracicaba, 26 de julho de 2011.

SILAS ROMUALDO
Comandante da Guarda Civil de Município de Piracicaba

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 21/11
Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de Ruas
listadas em planilha (ETAPA IV), com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, declarações
dos Anexos A e C, regularidade das planilhas e os preços estarem
compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participantes as
empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. e
J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA., DELIBEROU  por
HABILITAR e CLASSIFICAR  as propostas apresentadas e, ainda,
APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da empresa COMINPA –
COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

Publique-se.

Piracicaba, 27 de julho de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 012/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/11
REFERENTE A  Fornecimento parcelado de cimento e cal, para as obras
do Loteamento Jd. Santa Fé, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s)

EMPRESA(S)
Portal Material para Construção Ltda-EPP

Piracicaba, 27 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 013/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/11
REFERENTE ao Fornecimento parcelado de areia e pedra para as obras
do  Loteamento Jd. Santa Fé, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s)

EMPRESA(S)
- Comacol Com. de Materiais para Construção Ltda, para os itens 01 e 02
e
- C&C Extração e Comercio de Minérios Ltda-ME para os itens 03 e 04

Piracicaba, 27 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 014/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/11
REFERENTE Ao fornecimento parcelado de concreto usinado para as obras
do Loteamento Santa Fé, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)
Concrebon Serviços de Concretagem Ltda

Piracicaba, 27 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

GUARDA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

EMDHAP



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de julho de 2011 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 015/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/11
REFERENTE A  Fornecimento parcelado de tintas para as obras do
empreendimento Piracicaba H – Santa Fé, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)
Real Comercial de Piracicaba Ltda

Piracicaba, 27 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 017/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/11
REFERENTE AO  FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL
HIDRÁULICO PARA AS OBRAS DO LOTEAMENTO JD. SANTA FÈ, PELO
TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)
Renato Massano Comercial Ltda, grupo 01,02,03

Piracicaba, 27 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 018/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/11
REFERENTE AO  FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL
ELÉTRICO PARA AS OBRAS DO LOTEAMENTO JD. SANTA FE, PELO
TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)
- Condelux Com. De Materiais Elétricos Ltda para os itens 05, 06 e 07;  e
- B &B Eletricidade Ltda-  ME para os itens de 01 a 04 e de 08 a 19

Piracicaba, 27 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 019/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/11
REFERENTE AO  FORNECIMENTO PARCELADO DE ESQUADRIAS PARA
AS OBRAS DO LOTEAMENTO JD. SANTA FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)

Comacol Comércio de Materiais p/Constr. Ltda

Piracicaba, 27 de julho  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

PROCON-Piracicaba

Nos termos da legislação pertinente, relacionamos a seguir todas as
MANIFESTAÇÕES TÉCNICAS CONCLUSIVAS, HOMOLOGADAS NO
ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES
FUNDAMENTADAS, as quais foram finalizadas no período de 01 de janeiro
de 2.011 até 21 de julho de 2.011, classificadas em atendidas, não atendidas,
encerradas ou improcedentes.

As partes poderão  recorrer da MANIFESTAÇÃO TÉCNICA CONCLUSIVA,
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da relação a seguir,
mediante interposição de RECURSO FUNDAMENTADO, o qual deverá estar
devidamente acompanhado dos documentos que comprovem suas
alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser dirigido a
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá
pronunciar-se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do
RECURSO, devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do
Município no prazo de 10 (dez) dias, contados da mesma.

Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão baixadas definitivamente,
quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

PROCON-Piracicaba

Milton  Sérgio Bissoli
Procurador Geral do Município

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 Julho 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002837/2011 STIGMA ENGENHARIA E CONTRUÇÃO LTDA.
002838/2011 EBCI INDUSTRIAL
002839/2011 METAL CONCRETO ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
002840/2011 PLANTERRA ANALISES MEIO AMBIENTE ESERVIÇOSS LTDA
002841/2011 SOUZA COMPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA
002842/2011 BEMA CONSTRUÇÕES
002843/2011 RITA DE CASSIA ANDREOTA
002844/2011 LOTEAMENTO JARDIM PLANALTO
002845/2011 LOTEAMENTO JARDIM PLANALTO
002846/2011 UNIMED DE PIRACICABA E OUTROS
002847/2011 UNIMED DE PIRACICABA E OUTROS
002848/2011 JOSE AUGUSTO MONTESELLO - ME
002849/2011 THIBER LTDA. - ME
002850/2011 RINEN IND. E COM. DE PRODS. QUÍMICOS LDA
002851/2011 SACI TINTAS LTDA.
002852/2011 EMEC DO BRASIL COM. DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS DE
CONTROLE LTDA. - EPP
002853/2011 LUIZ BARRETO DA SILVA
002854/2011 TELEFÔNICA
002855/2011 EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES
002856/2011 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA
002857/2011 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA
002858/2011 TELEFÔNICA - TELECOM. DE SÃO PAULO S/A
002859/2011 TELEFÔNICA - TELECOM .DE SÃO PAULO S/A
002860/2011 TELEFONICA - TELECOM. DE SÃO PAULO S/A
002861/2011 GLOBAL  VILLAGE TELECOM LTDA.
002862/2011 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
002863/2011 TEL.DO ESTADO DE SÃO PAULO - TELESP
002864/2011 POLÍCIA CIENTÍFICA
002865/2011 MUDAR INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIAS S/A.
002866/2011 MUDAR INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIAS S/A.
002867/2011 MUDAR INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS S.A
002868/2011 MUDAR INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS S.A
002869/2011 COMERCIAL RODRIGUES IMP.E EXP.LTDA.

002870/2011 HABITAT EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
002871/2011 NOEL DOS SANTOS PEREIRA
002872/2011 EMILIANA GUIMARÃES RIBEIRO
002873/2011 WEVERSON RODRIGO ROSSI
002874/2011 VEGA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA
002875/2011 SILVANA LEME SIQUEIRA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001853/2011 001254/2011 COMGÁS: “Deferido”.
001948/2011 001327/2011 COMGAS - COMPANHIA DE GÁS DE: “Deferido”.
SÃO PAULO
002147/2011 001454/2011 AMOSI - ASSOCIAÇÃO  MORADORES : “
BAIRRO SOL NASCENTE
002287/2011 001540/2011 CONGAS: “Deferido”.
002288/2011 001541/2011 COMGAS: “Deferido”.
002289/2011 001542/2011 COMGAS: “Deferido”.
002290/2011 001543/2011 COMGAS: “Deferido”.
002291/2011 001544/2011 COMGAS: “Deferido”.
002292/2011 001545/2011 CONGAS: “Deferido”.
002293/2011 001546/2011 COMGAS: “Deferido”.
002294/2011 001547/2011 COMGAS: “Deferido”.
002295/2011 001548/2011 COMGAS: “Deferido”.
002422/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002423/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002424/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002425/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002426/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002428/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002429/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “
002430/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002431/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002432/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
002506/2011 001671/2011 SEBASTIÃO AMARAL CAMPOS: “Deferido”.
002507/2011 001672/2011 SEBASTIÃO AMARAL CAMPOS: “Deferido”.
002537/2011 002067/2010 HENRIQUE GABRIEL LOPES BATISTA: “Concluído”.
RODRIGUES
002641/2011 BEATRIZ APARECIDA FORNAZZAROM: “Deferido”.
E OUTROS
002642/2011 MARIA APARECIDA STOCCO: “Deferido”.
BANDASSOLI
002645/2011 LIN WEN FU: “Deferido”.
002721/2011 RITA DE CASSIA ANDREOTA: “Indeferido”.
002739/2011 001814/2011 COMGÁS: “Deferido”.
002743/2011 JOSE ULIANA: “Deferido”.
002765/2011 001828/2011 BANCO BONSUCESSO S.A: “Indeferido”.
002830/2011 001881/2011 SEMUTTRAN - SECR. MUN. DE: “Arquivado”.
TRÂNSITO E TRANSPORTES
002834/2011 000031/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido em Parte”.
PIRACICABA
002835/2011 000031/2011 3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido”.
PIRACICABA
002836/2011 000031/2011 3ª VARA CÍVEL DA COMARACA DE: “Deferido em Parte”.
PIRACICABA
004198/2010 002719/2010 CASA DO BOM MENINO: “Arquivado”.
004307/2010 002802/2010 LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA: “Arquivado”.
004499/2010 002953/2010 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA: “Arquivado”.
SOCIAL BETEL
004500/2010 002954/2010 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA: “Arquivado”.
SOCIAL BETEL
004668/2010 003103/2010 ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS: “Arquivado”.
EXCEPCIONAIS - APAE

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1656/2009

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser indeferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 25 de julho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1399/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 25 de julho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

Reclamação Consumidor Fornecedor Status  

01110038437 
Antonia de Sousa Estefani 

Procuradora: Andreia Donizete 
Estefani 

B2W Companhia 
Global do Varejo Encerrado 

 

01110024475 Carolline Pupin Ferreira 
LG Eletronics da 
Amazônia  Ltda. 

 Não 
Atendida 

 

01110014058 Maria Inez de Oliveira 
Sociedade Comercial 
e Importadora Hermes 

S.A. 
Encerrado 

 

01110024129 
Ariane Cristina Toledo Alves 

Procurador: Evandro Henrique 
Mazzero  

Marcos Antônio 
Monteiro Móveis - 

EPP 
Encerrado 

 

01110024263 Delmiro Neres Lapa Nokia do Brasil 
Tecnologia Ltda Encerrado  

01110010784 Sandra Terezinha de Jesus Pinheiro LG Eletronics da 
Amazônia  Ltda 

Encerrado  

01110021909 Reinaldo Aparecido Martins Globex Utilidades S.A. Encerrado  

01110020270 Wilson Diogo Martins Positivo Informática 
S.A. Atendida  

01100084022 Flávio Manoel Esteves 
Procuradora: Luciana Mieko Takami 

LG Eletronics da 
Amazônia  Ltda Atendida  

01110020297 Valdemir Gomes Trindade Nokia do Brasil 
Tecnologia Ltda Atendida  

01110032795 Dante Marcio Filho Semp Toshiba 
Informática Ltda 

Encerrada  

01110029605 
 

José Antônio Orsini Júnior Semp Toshiba 
Informática Ltda 

Atendida  

01110027186 
Joelmir Aldias Pinheiro 

Procuradora: Rosangela Rodrigues de 
Almeida 

B2W Companhia 
Global do Varejo Atendida 

 

01110021866 Rita de Cassia de Marchi Barcellos 
Dalri 

B2W Companhia 
Global do Varejo 

Atendida  

01110009133 Wilson Rafael Calijuri LG Eletronics da 
Amazônia  Ltda 

Atendida  

01110024500 Adalton  de Carvalho Acer do Brasil Ltda Não Atendida  

 
01110029428 

 
Marcia Lilian de Oliveira 

 
B2W Companhia 
Global do Varejo 

 
Atendida 

 

01110031014 Silvana de Toledo 
Dell Computadores do 

Brasil Ltda Atendida 
 

01110033162 Osmar Antônio Gaiotto Júnior  Ricardo Eletro 
Divinopolis Ltda 

Atendida  

01110034334 Franklin Siqueira Campos 
B2W Companhia 
Global do Varejo Encerrado 

 

01110033535 José Guilherme Prado Martin 
Foxconn  Cmmsg 

Industria de 
Eletronicos Ltda  

Encerrado 
 

01110035396 Saara Lopes Feliciano 
Envision Ind. de 

Produtos Eletronicos 
Ltda 

Atendida 
 

01110035141 
Wilson Jorge Dainez 

Procuradora: Elisangela da Cassia 
Luiz Dainez 

Carrefour Comercio e 
Ind. Ltda Não Atendida 

 

 

PROCON

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de julho de 20116

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 901 de 03/
12/2010 pelo Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento
dos interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo
foi deferido.

Protocolo Processo Requerente CRC

0797/2011 0523/2011 Elos & PPR Bombas e Válvulas Ltda. 0014/2011
0904/2011 0603/2011 CQA Comercial Química Americana Ltda. 0017/2011
1182/2011 0798/2011 Aracons Construtora Ltda. 0019/2011
1146/2011 0771/2011 Stella & Thomaziello Recursos Humanos Ltda. 0021/2011
0634/2011 0431/2011 Norjet Locação e Serviço Ltda. - ME 0022/2011
1465/2011 0995/2011 Construtora Quality Ltda. - EPP 0024/2011
1359/2011 0925/2011 Masterserv Controle de Erosão e Comércio Ltda. 0026/2011
1418/2011 0972/2011 Glpar – Parafusos Ltda. EPP 0027/2011
1683/2011 1146/2011 Passafaro & Cia Ltda. - EPP 0028/2011
1085/2011 0730/2011 Rei da Borracha de Piracicaba Ltda. 0029/2011
1817/2011 1232/2011 A.J. Paes & Cia Ltda - EPP 0031/2011
1787/2011 1210/2011 ABB Ltda. 0035/2011
2057/2011 1394/2011 Proesplan Engenharia Ltda. 0036/2011
2056/2011 1393/2011 Sanetal Engenharia e Consultoria em Saneamento

e Meio Ambiente Ltda. – EPP 0037/2011
2215/2011 1503/2011 Cabbi Construtora Ltda. 0039/2011
2096/2011 1421/2011 Companhia Brasileira de Locações 0040/2011
2427/2011 1630/2011 Stigma Engenharia e Construções Ltda. -  EPP 0042/2011
2420/2011 1628/2011 Metal Concreto Engenharia e Serviços Ltda. 0043/2011
2178/2011 1479/2011 Inova Comércio de Produtos de

Proteção Individual Ltda. – EPP 0044/2011
2376/2011 1591/2011 Planterra Análises, Meio Ambiente e Serviços Ltda. 0045/2011
2134/2011 1443/2011 Incopira Comércio e Serviços e

Usinagem Piracicaba Ltda. – ME 0046/2011
2391/2011 1605/2011 Helpinsect Higienização e Controle de Pragas Ltda. 0047/2011
2465/2011 1644/2011 Souza Compec Engenharia e Construções Ltda. 0048/2011
2620/2011 1737/2011 EBCI – Empresa Brasileira de

Construções Industriais Ltda. 0050/2011
2776/2011 1231/2011 Ambitec Ltda. 0051/2011

Piracicaba, 25 de julho de 2011.
A Comissão de Cadastramento

__________

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 901 de 03/12/
2010 pelo Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de renovação de cadastro das empresas abaixo
foi deferido.

Protocolo Processo Requerente CRC

1090/2011 2356/2009 Fernco do Brasil de Comércio e Serviços Ltda. 0015/2011
1052/2011 0404/2007 Geraldo de Antonio - EPP 0016/2011
1107/2011 0380/2010 Servmar Serviços Técnicos Ambientais Ltda. 0018/2011
1051/2011 2512/2008 Enasa Engenharia Indústria e Comércio de

Materiais e Equipamentos para
Saneamento e Meio Ambiente Ltda. 0020/2011

1342/2011 0791/2010 Replan Saneamento e Obras Ltda. 0023/2011
1417/2011 0601/2009 J.A. Lopes Acessórios - EPP 0025/2011
1271/2011 0318/2007 Sumatex Produtos Químicos Ltda. 0030/2011
1964/2011 0626/2010 Digitrol Indústria e Comércio Ltda. 0032/2011
1782/2011 0632/2010 Conaut Controles Automáticos Ltda. 0033/2011
1929/2011 0885/2010 Metalúrgica Varb Indústria e Comércio Ltda. 0034/2011
2097/2011 0752/2007 S. Maluf Engenharia e Obras Ltda. - EPP 0038/2011
1836/2011 1021/2010 Lucimara Zério - EPP 0041/2011

COMUNICADO DE ABERTURA

Lucia Aparecida Salvaia Delazaro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante, constituída através do Ato n.º 896, de 22 de outubro de 2009, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a instauração de sindicância visando
apurar responsabilidades sobre ordem de serviço não concluída, cujo
processo foi devidamente autuado sob n.º1799/2011.

Piracicaba, 22 de julho de 2011

Lucia A. S.  Delazaro
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1551/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser indeferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 25 de julho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de
trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia;
nomeada pelo Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo,
através do Ato nº 897, de 22 de outubro de 2009; faz saber a quantos o
presente virem ou dele tiverem conhecimento que emitiu parecer sobre o
processo abaixo:

Processo nº. 954/2011

A Comissão opina que o senhor Luiz Carlos Tolotti deverá ressarcir  os
danos causados ao SEMAE, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 25 de julho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

DECISÃO N.º 14/2011
NOTIFICAÇÃO N.º 019/02/2011

PREGÃO N.º 76/2011 - PROCESSO N.º 810/2011
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1178/2011

De ordem do gestor do contrato, Luís Armando Veríssimo, o SEMAE faz
saber que ante o prazo de defesa prévia contra a Notificação nº 019/02/
2011 ter transcorrido em branco, a empresa JUGATHA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. – EPP., inscrita no CNPJ
sob n.º 04.656.563/0001-93, fica ADVERTIDA, nos termos do art. 87,
inc. I, da Lei de Licitações.
Ainda, a Contratada deverá recolher o valor de R$ 153,00 (cento e
cinqüenta e três reais), de acordo com a multa prevista na cláusula 16.2.1.
do Edital, cujo montante será deduzido dos eventuais créditos devidos
pela Administração ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo
de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido
esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito
em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta via, o
que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o
recolhimento dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

COMUNICADO

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º
892, de 07 de julho de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou
dele tiverem conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes
para avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados:
Álvaro José Polisel, Fernando Antonio Villanova, Marcos Roberto Forti,
Michael Henrique de Oliveira, Mauricio de Souza Proença, Aline Albertini
Paladini, Weverson Rodrigo Rossi, Sueli Cristina Gardin Monteiro, Michel
Allen Jacinto, Abílio Perina Júnior, Anderson Luiz Pizara, Francisco Carlos
Veregue, Alex Pereira da Silva, Paula Leme Mendes de Oliveira.

Piracicaba, 26 de julho de 2011

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º  33/201 1.
Objeto:  Fornecimento parcelado de polpas de frutas.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 11/08/2011 das 13h00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 1 1/08/2011  às 13h30  no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 28 de julho de 2011.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público
para conhecimento de quem possa interessar que às 09:00 horas do dia
09 de agosto de 2011, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560,
CEP: 13414-040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para
recebimento das propostas relativas a Carta Convite n.º004/2011, do tipo
menor preço global, para “aquisição de 04 (quatro) estação total completa,
01 (um) tripé, 02 (dois) bastões e 02 (dois) prismas para o laboratório de
topografia da FUMEP”, a fim de atender às necessidades da Entidade de
Licitação. Os interessados poderão examinar ou adquirir o Edital no
endereço supracitado.

Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-
1100 ramal 107, Fax: (19) 3412-1108, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 26 de julho de 2011.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
(EMERGENCIAL)

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme
resumo a seguir:

CONTRATADO: RODINEI DE JESUS SANTIN PIRACICABA ME.
OBJETO: Locação da Cantina do Campus da FUMEP.
DATA: 01/03/2011
PRAZO: 06 (seis) meses.
VALOR MENSAL: R$2.020,00 (Dois mil e vinte reais)
CONTRATO: n.º005/2011

Piracicaba, 13 de maio de 2011.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO – FUMEP.

NESTOR RUBEN PENA MOREIRA ME

TORNA PUBLICO QUE REQUEREU JUNTO AO  SEDEMA –
SECRETARIA MUNICIPAL DEFESADO MEIO AMBIENTE DE
PIRACICABA A  LICENÇA  DE OPERAÇÃO  PARA     ATIVIDADE  DE
TAPEÇARIA  ,  LOCALIZADO  NA   AV RAPOSO TAVARES , N° 1579  JD
GLORIA   EM PIRACICABA / SP.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

LICENÇAS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


